

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện mô hình điểm phục vụ hiệu quả Đề án 06**  
**trên địa bàn xã Lộc Sơn năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án 06); Công văn số 1654/UBND-NC ngày 28/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Lộc về việc triển khai mô hình điểm về Đề án 06; Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch xây dựng thực hiện mô hình điểm phục vụ hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn xã như sau:

***Tên mô hình: An sinh xã hội.***

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả, tạo đột phá mạnh mẽ có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ của Đề án 06; bảo đảm các nhiệm vụ Đề án 06 phải được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ đề ra trong năm 2023 góp phần phục vụ thành công chương trình chuyển đổi số quốc gia năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Triển khai ứng dụng VneID trên cơ sở mở rộng tích hợp các thông tin, sử dụng thay thế cho các giấy tờ, thủ tục hành chính khi công dân có nhu cầu.

**2. Yêu cầu**

- Phát huy sức mạnh, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, ngành, địa phương với quyết tâm cao trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06, tạo nên sức mạnh tổng hợp trên cơ sở thống nhất về nhận thức, sự đồng thuận cao trong xã hội.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp linh hoạt, nhiệm vụ, lộ trình, thời gian cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ đơn vị thực hiện, đảm bảo thực chất, đem lại hiệu quả cụ thể, có tác động tích cực đến ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

**II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH**

**1. Nội dung trọng tâm**

- 100% các đối tượng hưởng trợ cấp an sinh xã hội trên địa bàn nhận hỗ trợ chi trả không dùng tiền mặt thông qua tài khoản ngân hàng, tài khoản viên thông hoặc các hình thức khác.

- Đảm bảo dữ liệu về an sinh xã hội “đúng, đủ, sạch, sống”, mỗi công dân có tài khoản thanh toán/tài khoản viễn thông thanh toán để nhận trợ cấp thuộc diện trợ cấp an sinh xã hội và các nguồn trợ cấp khác từ địa phương.

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện và các ngân hàng, đơn vị viễn thông trên địa bàn đảm bảo dữ liệu được xác thực đúng đối tượng và thanh toán không dùng tiền mặt.

## **2. Các bước tiến hành**

- **Bước 1:** Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình.

- **Bước 2:** Căn cứ kế hoạch đề ra, các ban, ngành, địa phương phân công trách nhiệm cho từng cá nhân để cụ thể hóa triển khai thực hiện mô hình.

- **Bước 3:** Kiểm tra hoạt động của mô hình, đánh giá hiệu quả theo các nội dung trọng tâm đã đề ra; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- **Bước 4:** Đánh giá kết quả thực hiện mô hình; tổ chức sơ kết, tổng kết theo đúng quy định.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Văn phòng – Thống kê:**

- Phối hợp Công an xã tham mưu, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện mô hình; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; chấn chỉnh những đơn vị thực hiện chậm tiến độ, không đảm bảo yêu cầu.

- Duy trì đánh giá, kiểm điểm việc triển khai thực hiện mô hình trong cuộc họp UBND xã, Tổ công tác Đề án 06 xã hàng quý, sơ kết 6 tháng, tổng kết năm để đánh giá thực trạng, chỉ đạo triển khai những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tiếp theo.

### **2. Công an xã:**

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình.

- Phối hợp với các ban, ngành, địa phương tham mưu triển khai đẩy mạnh các giải pháp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính trên Công dịch vụ công và ứng dụng VNeID.

### **3. Văn hóa – Xã hội:**

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến tiện ích của mô hình, hỗ trợ người dân thay đổi thói quen thanh toán sử dụng tiền mặt bằng hình thức thanh toán thông qua tài khoản ngân hàng, tài khoản viễn thông hoặc các hình thức khác.

- Phối hợp với các phòng, ban cấp huyện cùng với các ban, ngành, địa phương của xã và các ngân hàng, đơn vị viễn thông thực hiện đảm bảo 100% các đối tượng hưởng trợ cấp an sinh xã hội trên địa bàn nhận hỗ trợ chi trả thông qua tài khoản ngân hàng, tài khoản viễn thông hoặc các hình thức khác.

- Phối hợp với Công an xã đảm bảo dữ liệu về an sinh xã hội “đúng, đủ, sạch, sống”, mỗi công dân có tài khoản thanh toán/tài khoản viễn thông thanh toán để nhận trợ cấp an sinh xã hội và các nguồn trợ cấp khác từ địa phương.

**4. Tổ công tác Đề án 06 xã:**

- Tổ công tác Đề án 06 xã có trách nhiệm điều phối, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo Quy chế hoạt động của Tổ công tác Đề án 06 xã về phối hợp giữa các bộ phận, ban, ngành nhằm thực hiện có hiệu quả Đề án 06 nói chung và nhiệm vụ của mô hình “*An sinh xã hội*” nói riêng.

- Giao Công an xã - Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06, phối hợp với Công chức Văn phòng – Thống kê theo dõi, nắm tình hình, kết quả thực hiện, tập hợp, báo cáo tiến độ thực hiện cho Chủ tịch UBND xã, Tổ trưởng Tổ công tác thực hiện Đề án 06 huyện để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ Đề án 06 huyện;
- TT Đảng ủy;
- CT và các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể ở xã;
- Các trường học, trạm y tế xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Ngọc Lành**

